
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS202000494

Pratica principale: SPETLST2020 presso  (4) TEC VIABILITA 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 1159 di data 25-02-2020

ID_PRATICA  (DD3_:)

OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di trasporto urbano turistico di linea 
mediante l’utilizzo di un trenino su ruote gommate per il periodo agosto 2020- 
gennaio 2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che il servizio di trasporto pubblico con trenino turistico su ruote gommate è stato istituito 
con delibera del Consiglio Comunale n. 283 di data 24/04/2009.

A seguito della definizione degli aspetti organizzativi e gestionali approvati con delibera di Giunta 
Comunale  n.  1395 dd. 18/05/2009 e n.  300 dd.28/04/2011 il  servizio veniva affidato  alla  ditta 
risultante  aggiudicataria  in  distinti  confronti  concorrenziali,  addivenendo  al  termine  dell’ultima 
concessione a fine anno 2016.

Con determina n. 83 dd. 23/02/2017 è stato approvato l’avviso di gara per l’affidamento del servizio 
tramite confronto concorrenziale per il periodo 01.06.2017 – 31.10.2019.

Con determina n. 340 del 26/05/2017 è stato affidato il servizio per il periodo 2017-2019 alla ditta  
RIZZI Renzo di Schio (VI) a fronte della corresponsione di un canone annuo di € 8.000,00 oltre ad 
IVA 22% per complessivi € 9.760,00.

Appurato che  il relativo contratto per il servizio  di trasporto urbano turistico mediante trenino su 
ruote gommate è pertanto scaduto in data 31.10.2019;

Dato  atto  della  situazione  di  emergenza  sanitaria  presente  nel  nostro  Paese  e  dei numerosi 
provvedimenti emanati dalle Autorità competenti, nazionali e territoriali, riguardanti le misure di 
contenimento da adottare al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia  che ha condizionato lo 
svolgimento delle attività economiche ed amministrative.

Considerato che a causa della stessa, nel caso specifico il cosiddetto lockdown ha comportato, sia 
per gli Uffici che per la Ditta affidataria del contratto (giunto a scadenza, e per il quale era prevista 
nell’avviso di gara la possibilità di proroga) un rallentamento delle attività e, nell’impossibilità di 
sapere se la stagione turistica sarebbe ripresa, non è stato possibile avviare una procedura di gara.

Verificata la volontà dell’Amministrazione Comunale di voler  proseguire nel servizio  (vedi presa 
d’atto n. 164 del 07/07/2020).

Dato atto che il proseguimento del servizio dipende anche dalla valutazione dell’attività in relazione 
all’interesse pubblico (vedi art. 6 c. 1 – Obblighi del Concessionario) con esito positivo.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202000494 1/3
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2020 - 471  di data 14/08/2020



Preso atto che: 
- la Ditta ha presentato la documentazione di rendicontazione dell’attività svolta in data 29/06/2020 

acquisita al prot. n. 20142;
-  si è proceduto al suo esame per l’ accertamento relativo al periodo 2017-2019 per valutare la 

qualità e l’efficienza del servizio svolto in relazione all’interesse pubblico nonchè per la verifica 
della sussistenza dei requisiti in capo all’affidatario;

- da tali accertamenti e verifiche non sono quindi emersi elementi che possano far ritenere la Ditta 
non dotata della necessaria fiducia per l’affidamento del servizio.

Preso contatto quindi per motivi di continuità nella prestazione con la ditta RIZZI Renzo precedente 
affidataria del servizio e richiesta la sua disponibilità all’effettuazione del servizio.

Vista la risposta affermativa e la relativa offerta economica della ditta acquisita al prot. n. 025482 
dd. 10.08.2020.

Valutata l’offerta pervenuta e viste le motivazioni addotte (vedi prot. n. 25713 del 11/08/2020) in 
ordine ai chiarimenti richiesti circa la formulazione della stessa (in particolare la diminuzione delle 
presenze turistiche, l’adeguamento dei veicoli al protocollo Covid 19 che ha comportato la ridotta 
capienza  delle  persone trasportate  ed un aumento  delle  spese di gestione,  il  tutto  nel contesto 
dell’incertezza del momento).

Considerata la stessa  anche alla luce della chiusura forzata dell'attività  di questo periodo  che ha 
causato la perdita di una fetta importante della stagione con alcuni tra i ponti festivi più importanti 
dell'anno  (Pasqua,  25  Aprile,  1°  Maggio,  Pentecoste  e  Corpus  Domini),  con  conseguente 
prospettiva di ricavi piuttosto bassi per i prossimi mesi.

Considerato che per le motivazioni sopra precisate l’offerta così formulata è ritenuta congrua ed in 
linea con i prezzi di mercato.

Pratica istruita da: BRIGHENTI FIORENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Trasporti pubblici locali e servizi connessi

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di affidare il servizio di trasporto urbano turistico di linea mediante l'utilizzo di un trenino su 
ruote gommate per la stagione turistica per il periodo  Agosto  2020 -  Gennaio  2021 alla ditta 
Rizzi Renzo, con sede in via Ca’ Morel, 2/29 – 37010 Costermano (VR), che corrisponderà al 
Comune di Riva del Garda un canone di euro 2.050,00, più I.V.A. (22%) pari ad euro 451,00, 
per complessivi euro 2.501,00 (duemilacinquecentouno/00);

2. di  dare  atto  che  lo  svolgimento  del  servizio  dovrà  avvenire  nel  rispetto  delle  condizioni  e 
prescrizioni previste nel Contratto  di servizio di data 20/03/2018 prot. n. 11169 in termini di 
percorsi, orari, tariffe etc. ad eccezione dell’importo del canone e relativo pagamento e della 
durata del nuovo affidamento; 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202000494 2/3
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



3. di attivare il servizio, data l'urgenza, anche in pendenza della formale stipulazione del contratto;

4. di introitare il canone annuo (IVA compresa) di euro 2.501,00 (duemilacinquecentouno/00), di 
cui al punto 1,  al capitolo 3145 del Bilancio Comunale dell’anno 2020, con pagamento in via 
anticipata entro il 30 settembre 2020;

5. di dare atto che alla pratica in oggetto è stato attribuito il n. CIG Z532DFB7F2, che dovrà essere 
richiamato in tutte le pratiche conseguenti e che alla Ditta incaricata dovrà essere richiesto il 
rilascio di tutta la documentazione con la dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari e 
di identificazione del conto corrente;

6. di  dare  atto  che  il  contratto  in  oggetto verrà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza 
secondo gli usi commerciali ai sensi degli articoli 15, comma 3 e 39 ter, comma 1 bis della 
Legge Provinciale n. 23 del 19/07/1990;

7. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La presente determinazione, ai fini esecutivi, viene stornata mediante segnalazione informatica, alle 
seguenti strutture:
VIABILITA
DELIBERE
CONTABILITA'
AREA OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Zanoni.

Alleg.: 
Impegni_202003471.pdf

documento redatto da BRIGHENTIFIORENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RESP U.O. VIABILITA', MOBILITA' E RETI

BRIGHENTI FIORENZO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202000494 3/3
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


